ambasadei austro-ungare,
admite legitimitatea plângerilor din partea
Austro-Ungariei, recunoasce atitudinea
prevenitoare a ambasadei şi aduce la
cunoscinţă, că pretenţiunile puse de ea
parte au fost deja împlinite, parte au
sé fie împlinite.

Ovaţiunile „patriotice“ aduse „Ro
mânului“ Moldovân Gergely-

(Raport special al „Tribunei“ )

Ciuj, 3/15 Aprilie 1891.
Deşi coloanele „Tribunei“ sünt destinate

pentru cestiuni şi lucruri cu mult mai seri
oase şi mai importante decât acelea, ce le
poate cineva comunica astăzi din Cluj, eu
totuşi Vé rog sé binevoiţi a publica şi neîn
semnatele mele rînduri, ca nisce curiosităţi,
care sünt cetite, aşa din trecere de vreme, şi
de publicul nostru serios, mai ales când ele
vin de-a dreptul din „celebra“ cetate a „Kul-
tur-egylet“-ului.

Un alt studiu însemnat
al distinsului profesor este acela privitor la
d i a g n o s t i c u l t u m o r i l o r c o n t r a - a b -
d o mi n a l e , cuprinZend opt fotografii şi mai
multe planşe.

Partea a doua a lucrărilor institutului
cuprinde 14 lecţiuni clinice ale dlui Dr.
Asaky.

LOTERIE.
Tragerea din 15 Aprilie st. n.

Brünn: 9 55 58 88 8

Călindarul Zilei
5/17 Aprilie 1891.

Iulian: Mart.. Teodul.
Gregorian: Rudolf.

Soarele: resare 5.15, apune 6.46

Buletin m eteorologic.
Sibiiu, 16 Aprilie n. 6 oare dimineaţa.

Presiunea atmosf. îa mm.
(Medial lunar 7?3.9

Temperatura
dup&

Geleiun

Maximul
şi minimul

de
fcdmparat-îUfR

Direcţia
vrutului

ObßsrvRt &
Diferenţa